subiectum nobile de quo loquimur: nam sensuale quid est, in quantum sonus est; rationale vero, in quantum aliquid significare videtur ad placitum» [Questo segno è precisamente il soggetto nobile di cui parliamo: il quale, infatti, è qualcosa di sensibile in quanto è suono, ed è qualcosa di razionale in quanto, evidentemente, significa in modo arbitrario]. Leggiamo, per esempio, nel *De veritate* (9 4 4): «Omnis locutio est per aliquod signum» e nel commento alle Sentenze (*Super sententiis* II, 11 2 3 2): «in omni locutione oportet esse aliquod signum, quod mentis occultum conceptum exprimat». Ma si vedano anche le note relative a I XVI. Nella stessa direzione Karl Otto APEL, *L'idea di lingua nella tradizione dell'umanesimo da Dante a Vico*, Bologna: Il Mulino, 1975, p. 136.

25. Ma vale la pena di leggere tutto il passo per rendersi conto di come Tommaso identifichi la funzione comunicativa del linguaggio (quella che per Dante è l'unica sostanzialmente rilevante) con la natura politica dell'essere umano: «loquutio humana significat quid est utile et quid nocivum. Ex quo sequitur quod significet iustum et iniustum. Consistit enim iustitia et iniustitia ex hoc quod aliqui adaequantur vel non aequantur in rebus utilibus et nocivis. Et ideo loquutio est propria hominibus; quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habeant cognitionem boni et mali, ita et iniusti, et aliorum huiusmodi, quae sermone significari possunt. Cum ergo homini datus sit sermo a natura, et sermo ordinetur ad hoc, quod homines sibiinvicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto, et aliis huiusmodi; sequitur, ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent. Sed communicatio in istis facit domum et civitatem. Igitur homo est naturaliter animal domesticum et civile».

11 q. 2 a. 3 co.), di cui si avverte chiaramente l'eco nella definizione dantesca del segno linguistico, con quanta precisione Tommaso identifichi le componenti interiori della esperienza umana («interiores conceptus mentis») con i suoi aspetti intellettuali («ratio intelligibilis»), che in quanto ordinati alla comunicazione assumono una forma linguistica («verbum cordis»):

Est enim aliquid in homine quod alius homo de ipso naturaliter percipere potest, ut ea quae exterioribus sensibus subjacent; aliquid vero quod videri non potest, sicut interiores conceptus mentis. Species ergo conceptae interioris, secundum quod manent in simplici conceptione intellectus, habent rationem intelligibilis tantum: secundum autem quod ordinantur ab intelligente ut manifestandae alteri, habent rationem verbi, quod dicitur verbum cordis; secundum autem quod aptantur et quodammodo ordinantur signis exterioribus apparentibus, si quidem sunt signa ad visum, dicuntur nutus; si vero ad auditum, dicitur proprie locutio vocalis: hi enim duo sensus disciplinabiles sunt.